Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizim dhe puné té organeve té administratés shtetérore (“Gazeta zyrtare e RM”
nr.58/00 dhe 44/02) dhe neni 24 dhe 26 té ligjit pér arsim té mesém (“Gazeta zyrtare e RM” nr.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99,
29/02, 40/03, 42/03, 63/04, 82/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/ 06, 70/06 dhe 51/07), ministri i arsimit dhe shkencés miratoi program
mésimor né Iéndén fakultative sport fakultativ pér klasén e VI té arsimit fillor tetévjecar, pérkatésisht pér klasén e VII, VIII ose IX pér

arsimin fillor néntévjecar.



MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES
ENTI PER ZHVILLIMIN E ARSIMIT

PROGRAMI MESIMOR

SPORTI FAKULTATIV

LENDE FAKULTATIVE

ARSIMI FILLOR



1. HYRJE

Lénda mésimore sporti fakultativ nxénésit mund ta zgjedhin né klasén té VII, t€ VIII ose té IX né arsimin fillor
néntévjecar. Lénda fakultative éshté pér nxénésit qé shfagin afinitete té vecanta pér sportin, déshiré pér pjesémarrje né gara dhe
arritjen e rezultateve sportive dhe éshté né funksion té zhvillimit fizik té shéndetshém dhe adekuat.

Programi mésimor ofron pérvetésimin e elementeve bazé té disa sporteve. Nxénésit sipas afinitetit té tyre pércaktohen
pér njé deri né dy sporte té programit me synimin gé ata té pérvetésojné elemente té rinj nga ai sport, t’i perfeksionojné
mjeshtérité gé i diné duke i aplikuar ato né gara dhe arritjen e rezultateve sportive.

Né pércaktimin pér zgjedhjen e sportit shkollor duhet té konsultohen dhe prindérit.

Lénda fakultative ka fond mésimor 2 oré né javé, pérkatésisht 72 oré né vit.

SHENIM:

Né pajtim me dinamikén pér futjen e edukimit dhe arsimimit fillor néntévjecar programi mésimor pér nxénésit
e klasés té VI té arsimit fillor tetévjecar té vitit shkollor 2008/09 éshté ekuivalent me programin mésimor pér klasén e
VII, té VI ose té I1X té arsimit fillor néntévjecar.



2. SYNIMET E PROGRAMIT MESIMOR NE KLASEN E VII, VIII OSE TE IX
Nxénési/nxénésja

o té realizoj ushtrime pér zhvillim morfologjik adekuat dhe simetrik, mbajtjen e duhur té trupit né té gjitha pozicionet
dhe funksion normal té aparatit lokomotor;

o té realizoj dhe kryej ushtrime adekuate té koordinuara pér forcim, dhe térhegje;

e ta pérdor dhe zhvilloj koordinimin motorik lokomotor dhe orientimin né hapésiré me ushtrime dhe komplekse pér
aftésité psikomotorike dhe funksionale (koordinim té lévizjeve dhe hapésirés, fuqisé, shpejtésisé, elasticitetit,
gjendshmeérisé, ekuilibrit, shpérthimit etj.);

e t’i zgjeroj njohurité e veta (me elemente teknike dhe taktike) pér sportin gé zgjedh;

o té krijoj shprehi shéndetésore-higjienike, marrédhénie dhe dashuri pér ruajtjen e shéndetit dhe kujdesin pér trupin e
vet;

e té marré pjesé aktive né pérvetésimin e ushtrimeve té reja pér realizimin e drejté té elementeve teknik;

o t’idi rregullat pér sportin gé ka zgjedhur, té keté pjesémarrje té barabarté dhe té bashképunoj né skuadér-epik;

o té kryej ushtrime pér zhvillimin e motorikes bazé dhe specifike té sportit té zgjedhur;

o t’i perfeksionoj aftésité fizike té pérgjithshme dhe specifike pér sportin e zgjedhur.



3. SYNIME KONKRETE

TEMA: USHTRIME PER ZHVILLIMIN E DUHUR FIZIK DHE PERFEKSIONIMIN E PERGATITJES TE
PERGJITHSME FIZIKE

synime

pérmbajtje

terma

Aktivitete dhe metoda

NXxénési/nxénésja:

-té  kryej  ushtrime  pér
tendosje, forcim dhe
shtendosje té muskujve pér
formimin e trupit dhe té
lévizjeve;

-ta pérmirésoj pérgatitjen e
pérgjithshme fizike dhe té
kryej ushtrime adekuate pér
zhvillim  funksional  dhe
motorik  pozitiv anatomik-
fiziologjik.

-Ushtrime komplekse pér:

-shpatullat, gafa dhe
ekstremitetet e sipérme:

-trupi (muskujt e barkut dhe
té shpinés);

- Ushtrime komplekse né:
-parter me hedhje, kércim né
vend dhe lévizje;

-ushtrime komplekse né stol
kércimi dhe vegla té tjera;
-ushtrime  komplekse me
rekuizite pér zhvillimin e
fugisé, pér térhegje dhe
shtendosje;

-lojéra elementare dhe stafeta

-Ushtrimet jané né
korrelacion me pérmbajtjen
mésimore dhe aktivitetin né
pjesén kryesore té orés (né
varési té sportit té zgjedhur).
-Ushtrimet duhet t’i
pérfshijné té gjithé grupet e
muskujve té trupit (shpatulla,
gafa dhe ekstremitete e
sipérme,  muskulatura e
trungut-t¢  barkut dhe té
shpinés, dhe muskulatura e
pjesés té legenit dhe té
ekstremiteteve té poshtme).
-Ushtrimet kryen né kémbé
ose ulur, kané karakter statik
dhe dinamik, kryen dhe disa
lloje hedhje dhe kércime né
vend dhe lévizje, dhe me
mundési  pér pérdorim té
kombinuar edhe té
rekuizitave.

-Ushtrime  komplekse me
mini program té vecanté
(specifike pér sportin e
zgjedhur).




TEMA: ATLETIKE

SYNIME

PERMBAJTJE

TERMA

AKTIVITETE DHE
METODA

NXxénési/nxénésja:

o Té njihet me
karakteristikat e
disiplinés sportive -
atletiké;

e Té  aftésohet  pér
realizimin e
ushtrimeve atletike
(vrapim, kércim,
stafeta).

Vrapim: sprint deri né 100
metra

e Vrapim nga 400 — 800
metra
Kércim: teknika e kércimeve
né largési: e mbledhur dhe e
pérkulur

Hedhje: pérvetésimi i
teknikeés shkollore dhe
racionale.

Stafeta dhe poligon

Sprint: start i ulét,
start i larté

i mbledhur, i
pérkulur, stredel
Tekniké  shkollore
dhe racionale

- Ushtrimet — elementet qé do
té pérdoren pér arritjen e
rezultateve mé té larta né
segmentet e atletikés, duhet té
zgjidhen sipas ndikimit té tyre
qé té arrihen rezultate mé té
mira.

- Ushtrimet té dozohen miré.

- Té pérdoren ushtrime
specifike adekuate pér
disiplinén.

- Me zbatimin e ushtrimeve té
perfeksionohet realizimi
teknik té teknikave atletike.




TEMA: GJIMNASTIKA SPORTIVE

SYNIME PERMBAJTJE TERMA Aktivitete dhe metoda
NXxénési/nxénésja:
KERCIME: Ulje né toké — amortizim Kérkime:
-té  njihet me bazat e (me vémendje tek kycet,
gjimnastikés  sportive dhe | --Vrull dhe refleks pér | -Vrull, pasqyrim, | vecanérisht kycet kércyese

sportivo-ritmike;
-té  pérvetésoj ecjen
vrapimin gjimnastikor;

dhe

-té aftésohet pér vrapim té
drejté  (vrull), kércim né
“dérrasén Rojter”, hedhje dhe
-té aftésohet pér géndrim té

drejté  gjimnastikor  dhe
elegancé e trupit gjaté
realizimit t& kércimeve né
vegla;

-ta rris shpejtésing,
shpérthimin, ekuilibrin  dhe

koordinimin né hapésirg;
-té pérvetésoj té paktén njé
kércim pér géllime garuese.

kércime gjimnastikore
-Kércim né thellési-kércim
me mbajtjen e dejté té trupit.

-Kalug
(né gjerési dhe gjatési)

mbikércim, kérkim me hov

-Lloje kércimesh né kalug

dhe kycet e dorés).

-Fazat e kércimeve, géndrim
dhe elegancé gjimnastikor.
-Ushtrime kércime
garuese

me




TEMA: AKROBATIKA

SYNIME PERMBAJTJE TERMA AKTIVITETE DHE
METODA
NXxénési/nxénésja: -Lévizje gjimnastikore bazé | -“Qiri” -Ushtrime nxehjeje.
dhe lévizja e trupit né|-“YII”
-t’i pérvetésoj elementet bazé | akrobatiké -Flik -Ushtrime pér térhegje.

té akrobatikés, elegancén dhe
l8vizshméring, Si dhe
elasticitetin e nevojshém pér
realizimin e elementeve té
akrobatikés.

-t’i pérvetésoj dhe t’i realizoj

me elegancé elementet e
akrobatikeés: rrotullime,
géndrime kryengulthi,
picingul, shpaga, urén dhe

elementet e tjera dhe té di t’i
lidh né mini kompozicione;

-t’i perfeksionoj shkathtésing,

shpérthimin, fuqing,
rezistencén, ekuilibrin dhe
koordinimin.

-Rrotullime: para, mbrapa,me
kémbé té mbledhura dhe té
shtrira

-Qéndrim pingul né ....
Qéndrimi mbi duar

-“Uré” me koké dhe duar
-Qéndrim pingul né koké
-Qéndrim kryengulthi anash
“ylli” (né njérén ané dhe né
tjetrén)

- Qéndrim kryengulthi para

-Flik

-Peshore: ballore dhe anésore
-shpaga: mashkullore,
femérore

-Hedhje né lartési: hedhje
fémijésh, kércim dreri, kadet

- Qéndrim kryengulthi

-Pérvetésimi i elementeve té
¢do ushtrimi né vecanti.

- Kombinime té tre deri pesé
elementeve.

-Realizim
ushtrimeve.

gjimnastikor i




TEMA: RRATHE (TE ULET DHE TE LARTE)

SYNIME PERMBAJTJE TERMA AKTIVITETE DHE
METODA
NXxénési/nxénésja:
-Lékundje:
-t’i  pérvetésoj elementet té | -Tundje

varjes mbi rrathé me forcim té
kapjes, me realizim elegant té
ushtrimeve;

-t’i térheq dhe forcoj grupet e
médha muskulore té trupit
vecanérisht té pjesés té
sipérme té trupit;

-ta rris fuqiné e ekstremiteteve
té sipérme;

-té aftésohet pér lidhjen e
elementeve dhe té hidhet me
siguri;

Ta zhvilloj koordinimin né
hapésiré né pozicionin varur
nén kénde té ndryshme.




PARALELE

Synime

Pérmbajtje

Terma

Aktivitete dhe metoda

NXxénési/nxénésja:

-’i  pérvetésoj elemente e
paraleles né varje, mbéshtetje
dhe shtytje;

-ta zhvilloj fuqiné té grupeve
té médhenj muskulor té pjesés
té sipérme té trupit;

-Ta zhvilloj elasticitetin dhe
lévizshmériné e pjesés
kurrizore té trupit

-lékundje me kérkim
anash dhe né mes té par
-1ékundje né mbéshtetje
-l1ékundje né

lart,
aleles

-Lékundje né paralele

-Ushtrime pér pérgatitjen e
pjesés té sipérme té trupit pér
ngarkesat né paralele (i
kushtohet vémendije gjerésisé
té hekurave té paraleles sipas
nevojave —gjerésia e
shpatullave té nxénésit).

-Ushtrime pér zhvillimin e
fugisé té muskujve né pjesén
e sipérme té trupit, elasticiteti
i trupit (i kushtohet vémendje
kércimeve dhe amortizimit).

-kombinimi i elementeve pér
ndérlidhjen e tyre

-Realizim
ushtrimeve.

gjimnastikor i
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KALUC ME DOREZA

Synime Pérmbajtje Terma Aktivitete dhe metoda
NXxénési/nxénésja: -Ushtrime pérgatitore
Vegla kalug me doreza -Kalug me doreza
-Ti pérvetésoj elementet e -Ushtrime pér pérgatitjen e
kalit me doreza dhe té di t’i | -Lékundje: -Lékundje né kalu¢ me | pjesés té sipérme veganérisht
lidh né minikombinime; doreza; té shpatullave dhe
-Té pérparme dhe té pasme zhdérvjellim té pjesés
-ta zhvilloj fuginé e muskujve | né kurrizore me ekstremitet e
sidomos té pjesés té sipérme té poshtme.
trupit, té shpatullave si dhe ta
zhvilloj lévizshmériné -kércime (t¢ hapura dhe té
elegante té ekstremiteteve té mbyllura).
poshtme.
VRATILO
synime pérmbajtje terma Aktivitete dhe metoda

Nxénési/nxénésja:

11




TEMA: GJIMNASTIKE RITMIKO - SPORTIVE

Synime Pérmbajtje Terma Aktivitete dhe metoda

NXxénési/nxénésja: Ushtrime -kércime

-ekuilibra -Ushtrime  pér ecje dhe
-té  pérvetésoj ecjen dhe | -parekuizite -kthime vrapim gjimnastikor
vrapimin e duhur | -me rreth -lévizje né hapésiré -ushtrime - elementet e té
gjimnastikor< -me top -hedhje gjitha rekuizitave
té  pérvetésoj ecjen dhe | -me litar Rreth -ushtrime pér orientimin né
géndrim e duhur gjimnastikor | -me birila -rrotullimi népér dysheme dhe trup hapésiré
gjaté realizimit té elementeve | -me shirit -rotacion -ushtrime pér perfeksionimin

me dhe pa rekuizite

-ta zhvilloj zhdérvjellsing e
aparatit lokomotor;

-ta zhvilloj koordinimin né
ambient;

-t’i pérvetésoj kércimet bazé
né gjimnastikén  ritmiko-
sportive.

-hedhje

-rrotullime dhe lévizje né formén e
tetave

Top

-hedhje

-shtytje

-rrotullim népér dysheme

Litar

-hedhje

-kércime

-rrotullime

-lékundje

-hedhje

Birila

-rrathé té vegjél

-rrathé té médhenj

-rotacion (rrotullimi i birilave né ajér)
-hedhje

-lévizje asimetrike

-goditja e dyshemesé me birila dhe njéri-
tjetrin

-rrotullim me birila

Shirit

e elegancés me c¢do rekuizité.
-ushtrime né korrelacion me
muzikén (lévizjet té
pérshtaten me muzikén).
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-gjarpérinj
-spirale
-rrotullime

-hedhje té vogla
-lévizje né formé tete

-hedhje me efekt kthyes (bumerang)

TEMA: HENDBOLL

Synime Pérmbajtje Terma Aktivitete dhe metoda
Nxénési/nxénésja: -Ushtrime pér nxehjes té pérgjithshme
Teknika e lojés té | -Tekniké dhe specifike.
-té njihet me rregullat e nxehjes té | hendbollit specifike -kapja dhe pasimi i topit né ményra dhe
pérgjithshme dhe specifike; lévizje ta ndryshme (bazé dhe specifiké);
Taktika e lojés té | -Lojé kolektive -ecja me top me shpejtési té ndryshme,
-t’i perfeksionoj elementet tekniko- | hendbollit me ményra té ndryshme, né kushte loje;
taktik té lojés té hendbollit; -Sulmues -goditje né porté: me hap, kércim goditje
rrotullues né thellési dhe né lartési, goditje nga

-'i  aplikoj né

tekniko-taktik;

lojé elementet

-té zhvilloj shpirt garues, krijimi i
shprehive pér loje ekipore dhe
respektim té kundérshtarit

-Mbrojtje konike

pozicioni anés dhe pivot.

-aktivitete dhe veprime té lojtaréve né
mbrojtje dhe né sulm; mbrojtje zone 6:0,
mbrojtjes 5:1, 4:2; sulm me njé apo dy
lojtaréve rrethor, kundérsulm, lojé né njé
dhe dy porta me aplikim té elementeve
tekniko-taktik, teknika e portierit

13




TEMA: VOLEJBOLL

Synime

Pérmbajtje

Terma

Aktivitete dhe metoda

NXxénési/nxénésja:

-té pérvetésoj shprehi té mira-
nxehje, respektimi i parime
bazé té nxehjes;

-'i pérvetésoj  elementet
teknike bazé té volejbollit;

-ta zhvilloj fuginé eksplozive,
reagimet reflektuese,
pérmirésimin e  aftésive
funksionale té organizmit;

-t’i aplikoj né lojé elementet
tekniko-taktik;

Pozicioni bazé

Loja me gishta: kthim mbi
koké

Loja “cekan”
Servise
Smeg

Bllok

Taktika né mbrojte dhe sulm

Nxehje

Teknika té lojés té
volejbollit

Fuqi eksplozive
Refleks

Hov

Kthim

Vrull

Rregulla té lojés

-ushtrime né pozicionin bazé

-Loja me gishta: kthim mbi koké
-me duar, pérpara, mbrapa, anash
(me dhe pa rrjeté); -

-loja  “cekan” pérpara,
anash.

mbrapa,

-Servise: shkollore, tenis.

-Smeg:

Smeg né drejtim té vrullit;
-Bllok:

njésh dhe dysh

-Taktika né mbrojte dhe sulm.

TEMA: BASKETBOLL
Synime Pérmbajtje Terma Aktivitete dhe metoda
NXxénési/nxénésja: Kompleks ushtrime pér:
Teknika e lojés té basketbollit | -Manipulim -manipulim (xhonglim) me topin;
-t’i  perfeksionoj elementet (xhoglim) -kapja dhe pasimi i topit:
tekniko-taktik té lojés té | Taktika e lojés té basketbollit -dribring me top;
basketbollit; -Dribling -ndalim dhe pivotim i lojtarit me top;
-lévizje e lojtarit né sulm me dhe pa
-t’i aplikoj né lojé elementet -Pivotim top.

tekniko-taktik;

-t zhvilloj shpirt garues,

-lévizja e lojtarit né mbrojtje;
-veprimi kolektive dhe individuale té
lojtaréve né sulm (situata té
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krijimi i shprehive pér loje
ekipore dhe respektim té
kundérshtarit

kundérsulmit dhe sulm pozicional);
-aktivitete dhe veprime té lojtaréve
né mbrojtje dhe né sulm (person me
person dhe mbrojtje né grup).

TEMA: FUTBOLL

Synime Pérmbajtje Terma Aktivitete dhe metoda
NXxénési/nxénésja: Kompleks ushtrime pér zhvillim teknike:
-Té nxitet té marr pjesé aktive ne | Teknika e lojés té | Pérzgjedhje | -marrja dhe pasimi i topit me kémbé, koké
organizimin dhe realizimin e procesit | futbollit Xhonglim dhe gjoks;
gjysmé stérvitor dhe né pérzgjedhje; Dribling -xhonglim me kémbé dhe koké;

-t’i zhvilloj aftésité fizike bazike dhe | Taktika e lojés té | Markim dhe | -drejtimi i topit:

rezistencén e pérgjithshme; futbollit demarkim -goditje té topit me kémbé dhe koké;
-’i  zhvilloj aftésité motorike dhe Taktiké -dribring me top;

specifike motorike (shpejtési | Ndeshje futbolli (taktike -taktika golshénuese.

shartuese, rezistencé né shpejtési, individuale Ushtrime pér zhvillim taktike
koordinim specifik dhe fugi né grupore dhe | - markimi dhe demarkimi;
ekstremitetet e poshtme, eksploziviteti, ekipore) -taktiké loje né mbrojtje dhe sulm;
etj.); Lojé -organizimi i lojés né té gjithé terrenin;
-t’i  pérvetésoj, ushtroj dhe zbatoj situacioni -taktiké individuale;

praktikisht né lojé elementet e teknikés Ndeshje -taktiké grupore;

dhe té koordinimit specifik té lévizjes kontrolluese | -taktiké ekipore;

té topit; Ndeshje lige | Lojé:

-’i  pérvetésoj, ushtroj dhe zbatoj
praktikisht né lojé elementet e teknikés
té golit;

-té  markohet dhe demarkohet ne
fushén e lojés;

-ta pérvetésoj taktikén individuale,
grupore dhe ekipore té lojés né té
gjithé terrenin, né té gjitha situatat
mbrojtése, organizative dhe sulmuese;

-lojé me njé port

-lojé situacioni

-lojé me dy porta;

-miratimi i rregullave té lojés.
Ndeshje:

-ndeshje kontrolli

-ndeshje turneu;

-pjesémarrja né ndeshje
komune, qyteti dhe shteti.

lige né nivel
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-’i  pérvetésoj té gjitha detyrat
tekniko-taktike né lojé dhe gjithé
potencialin, aftésiné dhe cilésiné e
futbollit ta drejtoj né realizimin e
synimit ekipor;

-t’i di, t’i aplikoj me sukses dhe tu
pérmbahet rregullave té lojés, e gjitha
né shpirtin e lojés sportive dhe
korrekte dhe fer-plej;

-t’i forcoj ndjenjat e vetébesimit, té
mésoj t’i respektoj lojtarét e vet por
edhe ata kundérshtar, té besoj tek
bashkélojtarét, tek ekipi dhe tek
suksesi.

Ligjérata teorike:

-video dhe CD projeksione ndeshjesh dhe
momenteve situacioni né lojé;

-vizita té organizuara né ndeshje futbolli.
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TEMA: PING-PONG

Synime Pérmbajtje Terma Aktivitete dhe metoda

NXxénési/nxénésja:

Tekniké: -Ping-pongu si lojé | -Ushtrime pér géndrimet dhe goditjet
-té  pérvetésoj, ushtroj dhe sportive bazé né ping-pong.
perfeksionoj  pozicione  dhe | Mbajtja e pallaskés: -Ushtrime pér kthimin e topit nga
lévizje bazé té ping-pongut, | Stil evropian dhe stil | -Ping-pong qéndrime | muri i sallés, dyshemeja e sallés, né
teknika bazé té Ilévizjes té | aziatik (kinezo-japonez) dhe goditje tavoliné népérmjet rrjetés, mbajtja e
pallaskés dhe té goditjes té topit | Qéndrime: topit me pallaské, me doré té majté
me pallaske; -ping-pong géndrime bazé; | -Forhend dhe té djathté né vend dhe né lévizje;
-ta  zhvilloj motorikun e | (paralel dhe diagonal); -Bekhend -Ushtrime  pér  ushtrimin  dhe
ekstremeve té sipérme (té | -goditje e topit me perfeksionimin e teknikés té ping-
péllémbés), shpejtésiné e | pallaské; pongut tek nxénésit, taktika né sulm
goditjes dhe saktésiné e goditjes, | -Taktika  forhend  dhe | -Sulm dhe mbrojtje (ushtrime sparing
pérkulshmériné e ekstremisteve | bekhend: -Mbrojtje partner veté dhe né cift)
té poshtme dhe legenit; -goditje e topit me pallaské -Ushtrime pér shpejtésing,
Té zhvilloj lévizje té | né: rezistencén,  pérgendrimin,  pér
pérgjithshme  dhe  specifike | -Sulm (nga ana e djathté forcimin e aparatit lokomotor

motorike té aparatit lokomor
specifike pér ping-pongun;

-ta zhvilloj koncentracionin;

-té marr né ndeshje me elemente
té pérvetésuara nga teknika e

ping-pongut.

dhe e majté);

-mbrojtje (nga ana e
djathté dhe e majté);

Lojé:

Né tavoliné me rrjeté
-ping-pongu luhet dyshe
dhe né cift

(muskujt e stomakut, té& shtyllés
kurrizore, té ekstremiteteve té
sipérme, vecanérisht péllémba (e
djathté e majté) e té dy duarve.
-ndeshje né shkollé-midis klasave
dhe pjesémarrje né ndeshje té
organizuara nga federata e sportit
shkollor.
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4.REKOMANDIME DIDAKTIKE

Sporti karakterizohet me proces stérvitor i cili né thelb éshté formé e vecanté pune pér arritjen e géllimeve té véna.
Ashtu si¢ éshté mésimdhénia né sistemin arsimor né sport éshté stérvitja, pérkatésisht procesi i stérvitjes. Sporti cilésor nga
ai shkollor ndryshon nga pérgatitja, ngarkesa, ndeshjet, cilésia etj. Prandaj procesi i stérvitjes né sportin shkollor éshté mé
pak i ngarkuar (submaksimal dhe mesatar) késhtu gé ai proces gjithnjé e mé shumé mund té haset si s gjysmé stérvitor ose
proces i geté stérvitor, qé do thoté se té gjitha aktivitet kryhen né nivel té aftésive té nxénésve sportisté.

Sipas késaj stérvitja me nxénés sportist luan té njéjtin rol edukues-arsimor si té gjitha aktivitetet e tjera mésimdhénése,
né shkollé dhe jashté saj. Mésuesi, si trajner kémbéngul té arrij efektin maksimal edukues-arsimor me synimet dhe
pérmbajtjet e sportit shkollor té zgjedhur.

Nxénési zgjedh njé sport. Nxénési ka njohuri dhe aftési té vecanta né sportin qé zgjedh, até sport e do, ka déshiré dhe
motiv pér tu stérvitur dhe pér té garuar etj., késhtu qé mésuesi duhet t’i shfrytézoj me zgjuarsi té gjitha kéto pérparési né
realizimin e synimeve edukuese-arsimore.

Pasi mésuesi do t’i pércaktoj aftésité dhe njohurité sportive nga aspekti tekniko-taktik, ai e planifikon punén pér té
gjithé vitin shkollor, e planifikon procesin gjysmé stérvitor vjetor duke kémbéngulur gé né fazén e paré ta pérmirésoj
aftésiné e pérgjithshme fizike té nxénésve sportisté dhe pérgatitjen e tyre teknike.

Né fazén e dyté té planifikimit mésuesi parashikon perfeksionim dhe ndérlidhjen e elementeve sportive si pérgatitje pér
realizimin e kompozicionit ose aktivitete té ploté né disipliné té caktuar sportive né: atletiké, kompozim té ushtrimeve né
gjimnastikén sportive dhe ritmike-sportive, pjesé té lojérave sportive etj.

Né fazén e treté mésuesi parashikon futjen e varianteve taktike.

Né fazén e katért té planifikimit mésuesi parashikon gara.

Nxénésit pérfshihen né sistem té vecanté garash né sportin shkollor dhe té garave né nivel lokal.

Pér realizimin e programit mésimor pér sport, mésuesi duhet té pérdor literaturé sportive vecanérisht pér sportin né até
moshé té nxénésve, té pérdor literaturé profesionale pér aftésité psikomotorike, pér arritjen e tyre né té gjithé specifikat e
sportit, pér realizimin teknik dhe kombinimet taktike.
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Njé vémendje té vecanté mésuesi duhet t’i kushtoj mbingarkesés, e cila duhet té pérshtatet sipas aftésive té nxénésit, si
dhe arritjes graduale té aftésive té pérgjithshme dhe specifike fizike. Efekti pérfundimtar i procesit gjysmé stérvitor dhe
garat éshté shéndeti dhe zhvillimi i drejté fizik i nxénésit. Né kuadér té késaj mésuesi i ngarkon nxénésit dhe i drejton né
gara me respektim té kundérshtarit dhe sjellje té kulturuar sportive.

Mésuesi duhet té pérdor literaturé adekuate si: udhézues, enciklopedi, libra mésimor, punime shkencore nga praktika,
Internetin, softueré mésimor, revista, mjete audio — vizuale dhe mjete té tjera né varési té sportit.

5. NDJEKJA DHE VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Puna me nxénésit né procesin gjysmé stérvitor ndiget dhe vlerésohet. Né fillim t& punés, menjéheré mbas formimit té klasés
sportive, mésuesi i zbaton matjet fillestare pér pércaktimin e aftésive psikomotorike dhe funksionale, si dhe njohurité sportive-
teknike t& nxénésit.
Gjaté procesit gjysmé stérvitor mésuesi i ndjek dhe i vleréson rregullisht arritjet e nxénésve dhe kjo sipas komponentéve:
e ndjekja e pérgatitjes té pérgjithshme dhe specifike sportive;
¢ realizimi sportivo-teknik i elementeve sportive: njé nga njé, t¢ kombinuar dhe né térési;
e realizim teknik t& kombinimeve (njé nga njé dhe né térési), suksesi né pjesémarrjen e ploté né sport;
e ndryshimet dhe arritjet efektive: bashképunim, sjellje fer-plej, bashképunim dhe kulturé sportive etj.
Kéto jané komponentét gé dalin nga synimet e vendosura t& Programit pér sport dhe jané pjesé pérbérése e planifikimit t& mésuesit pér
procesin gjysmé stérvitor me nxénésit sportisté.

Komponentét ndigen dhe evidentohen dhe vendoset noté.

6. KUSHTET E AMBIENTEVE PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

Programi né lidhje me kushtet e ambienteve bazohet né Normativén pér ambient, pajisje dhe mjete mésimore pér shkollén
fillore néntévjecare, té miratuar nga ministri i arsimit dhe shkencés me Vendim nr. 07-1830/1 té datés 28.02.2008.
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7. NORMATIVA PER KUADROT MESIMDHENES

Programin pér sport mund ta realizoj ¢do mésues gé i plotéson kushtet pér dhénien e mésimit té fiskulturés qé ka mbaruar
fakultetin e kulturés fizike, me afinitet té vecanté pér sportin qé duhet ta realizoj.

8. REZULTATET E PRITURA
NXxénési / nxénésja:

ATLETIKE:
e vrapim nga 400- 800 metra; sprint; 60-100 m;
e kércim: Teknika e kércimeve né largési: “e kérrusur” dhe e “pérkulur”;
¢ hedhje: teknika shkollore dhe racionale
e merr pjesé né stafeta dhe né poligone: -gara né stafeta dhe poligone me shfrytézimin e elementeve té té tre disiplinave
sportive.

GJIMNASTIKE SPORTIVE DHE SPORTIVE - RITMIKE
e Realizon kombinime ushtrimesh me sé paku 6-8 elemente né veglat: akrobatik, rrathé, paralele, kalu¢ me doreza, ¢do garé
té keté té paktén 1-2 kércime.

LOJRA SPORTIVE:

¢ | di elemente e sportit gé ka zgjedhur
e Mund té marr pjesé me sukses né lojé dhe té garojé.

9. KOMISIONI PER PERGATITJEN E PROGRAMIT MESIMOR

1. D-r Nase Kondovski — kineziolog, Enti pér zhvillimin e arsimit — Shkup
2. D-r Zoran Radiq — profesor né fakultetin e kulturé fizike, kryetar — Shkup

20



D-r Marjan Malcev, profesor né fakultetin e kulturé fizike — Shkup

Zllatko Pavllovski, mésues né SHF “11 Tetori” — Shkup

Aco Minovski, drejtor né SHF “Partenia Zografski” — Shkup

Hristo Llapov, drejtor né Qendrén pér krijimtari fémijésh “Gjore Organxhiev” — Veles
Mustafa Aliu, késhilltar né Entin pér zhvillim té arsimit —Gostivar

No ok ow

10. VENDIM DHE DATA E MIRATIMIT TE PROGRAMIT MESIMOR

Programin mésimor pér sport fakultativ pér klasén e gjashté té arsimit fillor tetévjecar, pérkatésisht pér klasén e shtaté, teté
ose té nénté té arsimit fillor néntévjecar e miratoi

Ministri
data

Sulejman Rushiti
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